CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 003/2017-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO
DOS PROJETOS APRESENTADOS NA
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO
– TURMA/2017 (vagas remanescentes) DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia–PPGFil, da

UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando os Editais 057/2016 e 001/2017 - CPPGFil,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da avaliação dos projetos apresentados na inscrição para seleção
de candidatos ao curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área
de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea - Turma/2017 (vagas
remanescentes), conforme relacionado no anexo deste Edital.

Art. 2º - Para habilitarem-se à etapa de provas e exames, os candidatos que obtiveram
aceitação em seu Projeto deverão enviar via correio (Sedex), até o dia 07 de fevereiro de
2017, ou entregar de forma pessoal ou por representante legal na Secretaria do Programa, das
08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30, até o dia 10 de fevereiro de 2017, os seguintes
documentos:

a. Cópia do RG, CPF, Certidão de Nascimento ou de Casamento, Título de Eleitor,
Certificado de Reservista. Quando estrangeiro: fotocópia da folha de identificação do
passaporte, do visto de permanência no país e do Registro Nacional de Estrangeiro;

b. Cópia do diploma de graduação ou do certificado de conclusão de curso superior ou,
ainda, declaração original de provável formando;

c. Cópia do histórico escolar do curso de graduação;
d. Curriculum vitae apresentado conforme modelo disponível no site:

www.unioeste.br/pos/filosofia, menu “formulários”, juntamente com os documentos
comprobatórios. O Curriculum vitae deve ser paginado, e os documentos
comprovatórios devem ser encadernados à parte dos demais documentos, numerados
e ordenados conforme o currículo e

e. Uma foto 3X4 recente.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 03 de fevereiro de 2017.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

http://www.unioeste.br/mestradofilosofia
http://www.unioeste.br/mestradofilosofia

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO NO EDITAL Nº 0003/2017-CPPGFil

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº TITULO DO PROJETO RESULTADO

1.  A CRÍTICA DA ONTOLOGIA DO SER E DO PENSAMENTO ENQUANTO
ALIENAÇÃO POLÍTICA EM “PARA A CRÍTICA DA FILOSOFIA DO DIREITO DE
HEGEL” DE KARL MARX

NÃO ACEITO

2.  A ÉTICA, A INCLUSÃO E A DIVERSIDADE COM VISTAS PARA A FORMAÇÃO
DOS PROFESSORES

NÃO ACEITO

3.  A PROPOSTA DA RELIGIÃO COMO PRÁTICA DA MORAL E A SUPERAÇÃO DO
FETICHISMO RELIGIOSO SEGUNDO KANT

ACEITO

4.  HANNAH ARENDT: A CONSTRUÇÃO ÉTICA DA SUBJETIVIDADE POLÍTICA NO
ESPAÇO PÚBLICO E INSTITUCIONAL DO ESTADO DEMOCRÁTICO
CONTEMPORÂNEO

ACEITO

5.  LIBERDADE DIREITO E SOCIEDADE EM SPINOZA: UMA ANÁLISE DO HOMEM
ENQUANTO CRIMINOSO

ACEITO

6.  META-ÉTICA DA CONSCIÊNCIA: FUNDAMENTAÇÃO DE UMA ÉTICA
QUÂNTICA A PARTIR DA PERSPECTIVA NEOPLATÔNICA DE AMIT GOSWAMI

ACEITO

7.  NOVOS JUÍZOS SOBRE A POLÍTICA: DESVELANDO PRECONCEITOS A
PARTIR DA OBRA DE HANNAH ARENDT

    ACEITO

8.  O CAPITAL E BITCOINS:  A MOEDA VIRTUAL SOB A ÓTICA MARXISTA NÃO ACEITO

9.  O PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA A PARTIR DOS
IMPERATIVOS CATEGÓRICOS KANTIANOS

NÃO ACEITO

10.  O PROBLEMA DO FETICHISMO NA OBRA PRELEÇÕES SOBRE A ESSÊNCIA
DA RELIGIÃO DE LUDWIG FEUERBACH

ACEITO

11.  OS CAMINHOS DO NEGATIVO - AS DETERMINAÇÕES E O MOVIMENTO DAS
CATEGORIAS NO MODO DE EXPOSIÇÃO DE O CAPITAL

NÃO ACEITO

12.  ROUSSEAU E A EDUCAÇÃO DE HOMENS E CIDADÃOS ACEITO

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº TITULO DO PROJETO

1.  A DOR E O SOFRIMENTO EM SCHOPENHAUER ACEITO

2.  A HERMENÊUTICA DE GADAMER APLICADA À “CARTA VII” DE PLATÃO ACEITO

3.  COMO O CONHECIMENTO É UTILIZADO NAS RELAÇÕES DOS PROFESSORES
EM UMA ESCOLA PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL

NÃO
ACEITO

4.  ÉTICA E LIBERDADE EM POPPER: A CRIAÇÃO DE SI E DO MUNDO ACEITO

5.  O CRITÉRIO DE “VERDADE” DO FUNCIONALISMO CONTEXTUAL FRENTE À
NOÇÃO DE CIÊNCIA DE THOMAS S. KUHN

ACEITO

6.  O ESTATUTO DO CORPO NA METAPSICOLOGIA FREUDIANA NÃO ACEITO

7.  O FENÔMENO DA DOR: BUYTENDIJK, LEITOR DE MERLEAU-PONTY  NÃO
ACEITO